
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33044 23Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2016

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do COMEN em Macapa(AP), 24 de 
fevereiro  de 2015.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gastão Valente Calandrini de Azevêdo

Conselheiro/Presidente do COMEN
Protocolo 915836

PORTARIA Nº 007/15 - COMEN
O Presidente do Conselho de Segurança Pública do Meio-Norte/
COMEN, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº 719/2015-GAB.SSPMA, 
de 10/11/2015, do DPC JEFFERSON MILER PORTELA E SILVA - 
Secretário de Estado de Segurança Pública do Maranhão.

CONSIDERANDO o que dispõem o Art. 1º, da Resolução nº 
001/00-COMEN, de 05 JUN 2000, e os Arts. 3º, § 2º e 4º,  do 
Regulamento dos Núcleos Regionais, aprovado pela Resolução 

nº 016/14- COMEN, de 19 ago 2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar  a DPC ANA ZELIA JANSEN SARAIVA 
GOMES, para integrar o Núcleo Regional do COMEN do Estado 
do Maranhão, representando a Policia Civil do Maranhão, em 
substituição ao DPC Carlos Augusto Silva Coelho.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Presidência do COMEN em São Luis (MA), 03 de dezembro  de 
2015.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gastão  Valente Calandrini de Azevêdo

Conselheiro/Presidente do COMEN
Protocolo 915841

PORTARIA Nº 007/15 - COMEN
O Presidente do Conselho de Segurança Pública do Meio-Norte/
COMEN, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº 719/2015-GAB.SSPMA, 
de 10/11/2015, do DPC JEFFERSON MILER PORTELA E SILVA - 
Secretário de Estado de Segurança Pública do Maranhão.

CONSIDERANDO o que dispõem o Art. 1º, da Resolução nº 
001/00-COMEN, de 05 JUN 2000, e os Arts. 3º, § 2º e 4º,  do 
Regulamento dos Núcleos Regionais, aprovado pela Resolução 

nº 016/14- COMEN, de 19 ago 2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar  a DPC ANA ZELIA JANSEN SARAIVA 
GOMES, para integrar o Núcleo Regional do COMEN do Estado 
do Maranhão, representando a Policia Civil do Maranhão, em 
substituição ao DPC Carlos Augusto Silva Coelho.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Presidência do COMEN em São Luis (MA), 03 de dezembro  de 
2015.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gastão  Valente Calandrini de Azevêdo

Conselheiro/Presidente do COMEN
Protocolo 915843

PORTARIA Nº 008/15 - COMEN
O Presidente do Conselho de Segurança Pública do Meio-Norte/
COMEN, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº 719/2015-GAB.SSPMA, 
de 10/11/2015, do DPC JEFFERSON MILER PORTELA E SILVA - 
Secretário de Estado de Segurança Pública do Maranhão.
CONSIDERANDO o que dispõem o Art.11 do Regimento Interno, 
o Art. 1º, da Resolução nº 001/00-COMEN, de 05 JUN 2000, e 
os Arts. 3º, § 2º e 4º,  do Regulamento dos Núcleos Regionais, 
aprovado pela Resolução nº 016/14-COMEN, de 19 AGO 2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar  a DPC FRANCISCA ADRIANA RIBEIRO DE 
AMARANTE para exercer a função de Coordenadora Estadual do 
COMEN no Estado do Maranhão, em substituição a DPC MARIA 
EDMA COSTA PINHEIRO RODRIGUES.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Presidência do COMEN em São Luis (MA), 03 de dezembro  de 
2015.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gastão  Valente Calandrini de Azevêdo

Conselheiro/Presidente do COMEN
Protocolo 915845

PORTARIA Nº 009/15 - COMEN
O Presidente do Conselho de Segurança Pública do Meio-Norte/
COMEN, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no item 2, inciso II, da Resolução 
Intergovernamental nº 1, de 15/01/1997, que cria o Conselho 
de Segurança Pública do Meio - Norte / COMEN;
Considerando o previsto no Art. 4º, parágrafo 1º, do Regimento 
Interno do COMEN, aprovado em 22/01/1997, e alterado pela 
Resolução nº 005/COMEN, DE 15/03/2001;

Considerando fi nalmente, a manifestação ofi cial do atual 
Secretário Executivo do COMEN, demonstrando sua absoluta 
impossibilidade de continuar a exercer referida função.
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar a pedido, o Cel PM PA R/R, Raimundo Nonato 
Barbosa Lima, das funções de Secretário Executivo do Conselho de 
Segurança Pública do Meio - Norte / COMEN, apresentando a esse 
profi ssional os nossos sinceros agradecimentos, pelo dinamismo, 
dedicação, entusiasmo e profi ssionalismo, demonstrados na 
gestão dessa fundamental área deste Colegiado, a partir de 
19/01/1999, e cujo desempenho foi decisivo para sua efi ciência 
e efi cácia.
Art. 2º - Designar para o exercício das funções de Secretário  
Executivo do COMEN o Cel PMMA Gonçalo Alves de Sousa.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Plenário da XXXVII Reunião Ordinária do COMEN, São Luis/MA, 
em 03 de dezembro de 2015.

JEFFERSON MILER PORTELA E SILVA
Presidente do COMEN

Secretário de Estado de Segurança Pública do Maranhão
Protocolo 915847

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7200-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JME.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO: BELÉM - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA.
PERIODO: 09 A 11/09/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM DARLISSON SOARES
CPF: 414.745.112-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915361

PORTARIA Nº 7201-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: PORTO DE MOZ - PA
DESTINO: ANAPÚ- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA.
PERIODO: 02 A 04/09/2015
SERVIDOR (ES): SD PM GILBERTO FILHO DA SILVA
CPF: 875.498.322-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915367

PORTARIA Nº 7202-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO: URUARÁ- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 02/09/2015
SERVIDOR (ES): SD PM JEFFERSON CARVALHO BARROS
CPF: 779.022.462-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915371

PORTARIA Nº 7203-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: VITÓRIA DO XINGU - PA
DESTINO: ALTAMIRA- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 10/09/2015
SERVIDOR (ES): CB PM NAILSON GONÇALVES DA SILVA
CPF: 460.700.362-04;
SD PM PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA PINTO
CPF: 764.036.452-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915374

PORTARIA Nº 7204-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: PORTO DE MOZ - PA
DESTINO: ALTAMIRA- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA.

PERIODO: 09 À 11/09/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ MARIA GAIA FILHO
CPF: 490.557.632-68;
CB PM LUIS CARLOS ARAUJO DA SILVA
CPF: 576.038.472-49;
SD PM RAIMUNDO CLEDSON LIRA
CPF: 789.561.532-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915376

PORTARIA Nº 7205-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO: MEDICILÂNDIA- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 08 À 09/09/2015
SERVIDOR (ES): SD PM PAULO HENRIQUE PIERRE DE SOUZA
CPF: 914.143.262-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915379

PORTARIA Nº 7206-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO: MEDICILÂNDIA- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 16/09/2015
SERVIDOR (ES): CB PM WALQUÍRIO FERREIRA DAMASCENO
CPF: 252.965.072-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915385

PORTARIA Nº 7207-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA
DESTINO: SANTARÉM NOVO- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 08/09/2015
SERVIDOR (ES): CB PM ERASMO DAMASCENO DE AVIZ
CPF: 449.379.462-34;
SD PM CLOVIS DE SOUSA RIBEIRO
CPF: 835.650.862-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915387

PORTARIA Nº 7208-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA
DESTINO: SÃO JOÃO DE PIRABAS- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 09/09/2015
SERVIDOR (ES): CB PM RONALDO DA FONSÊCA SANTA BRÍGIDA
CPF: 480.961.802-15;
CB PM REMILDO EMIDIO CAMPOS CARRERA
CPF: 431.755.462-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915391

PORTARIA Nº 7209-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: PRIMAVERA- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 15/09/2015
SERVIDOR (ES): CB PM ANDERSON BARBOSA DE MEDEIROS
CPF: 381.734.842-87;
SD PM ALBERTO RAMOS SILVA ALMEIDA
CPF: 787.062.542-68;
SD PM JACKSON HERMES MENEZES FERNANDES
CPF: 018.111.542-55
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915394

PORTARIA Nº 7210-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: NOVA TIMBOTEUA- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 16/09/2015
SERVIDOR (ES): SD PM ADENILSON SILVA PEREIRA
CPF: 713.434.742-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915399


